Exod. 34.
Genes. 22, 17, 35-37
2, 3, 33, 46.
Exod. 15, 20.
Eſa. 6, 40.
Deut. 10, 7.
1, Paral. 18.

192 Acta Concil. Nationalis super

Exod. 16.

Deut. 15.

Autor. 7.

Matth. 3. 17.

Matth. 26.

Marc. 14.

Luc. 22.

1. Cor. 11.

mundum miserit : cuius in ore verbum suum posuit , addita hac horrenda comminatione : quod grauerter vlturus sit eum , qui hunc Prophetam audire noluerit . Cumque diuina & vera Maiestas suis promissis stetisset : & imaginem suam , nempe filium suum , in has terras misisset , quod non in angulo , sed in ripa lordanis , ad quam ex omnibus locis infinita hominum multitudo confluebat , hunc promissum Prophetam manifestarit , & de cœlo locutus sit , dicendo : Hic est filius meus dilectus , in quo mihi bene complacitum est , hunc audite . Filius igitur diuinæ Maiestatis verbum , in ore suo à patre impositum , cum in omnibus Concionibus , tum vero in primis in suo Testamento , quod ad salutem generis humani instituit , dixerit & perspicuè elocutus est : cum diceret : Accipite & manducate , hoc est corpus meum : Accipite & bibite , hic est sanguis meus . Atque haec verba Pater coelestis pro suis verbis agnoscit : quæ ipse filio suo mandarit , ut sic proficeret . Hinc crebræ illæ voices natæ : quibus Dei Filius inter concionandum vtitur : Mea doctrina non est mea : sed eius , qui misit me : Et qui misit me , verax est : & ego quæ audiui ab eo , haec loquor in mundo . Item , quicquid Pater præcepit mihi , id locutus sum : & de meo nihil locutus sum . Quapropter diuina & sempererna Maiestas hoc filij sui Testamentum ratum affirmum habet : & in eo sensu accipi & intelligi vult , quem verba ipsa tam perspicua atque dilucida requirunt . Cæterum eadem haec Dei maiestas , & infinita sapientia , vos ne quaquam vult celare : quod ipsa , veluti mentium humanarum perspectrix , et que omnia noluit , antequam fiant , etiam hoc prouidet , quod homini

num impiorum consiliat tendant. Neque enim hoc solum est propositum vestrum, ut hoc Orthodoxo consensu vos Dipnosophistæ Testamentum Filij Dei evertatis; sed ut etiam diuinam maiestatem mendacij coarguantis. Quid enim hæc verba sibi volunt, cum ha dicitis? Si corporalis præsentia citra vnum loci situm, vera est in Cœna, tum Deus est mendax, quia vult contradictria: Quin imo hoc etiam Deus in vobis prospicit, quod vos cupiatis omnipotentiam illius annihilare. Quorsum enim istæ cogitationes? Querimur vos dicere, corpus Christi esse in multis locis, quodq[ue] Dei potentiam obijciatis, cum hoc ex illarum fierum genere, AD QVAS DEI POTENTIA SE NON EXTENDIT: nempe, ut multis locis eodem tempore corpus humanum salua natura sua diffundat. Et alibi affirmat NVLLA vi id fieri posse. Nouit quippe Deus, quam longe & late se extendat suadextra, & quod vos illam studeatis decurtare, ac more Anthros pomorphitarum & Mahometicolarum, certo loco circumscribere. Hos vestros cuniculos, & hasce machinationes occultas, viri simplices a prima fronte non animaduertunt: sed sola Dei omniscientia facile perspicit, quid vos in animis vestris subdole occultetis. Fuerunt sane omnibus temporibus multæ hæreses, quæ Maiestatem diuinam aut abnegarunt, aut contumelij affecerunt: sed nulla earum tamen adeò fuit profligata, ut mendacem & impotentem faceret Deum, & Dei dexteram locum esse certum tam impudenter affirmaret. Etsi autem tetra ista, & abominanda peccatorum vestrorum species, omnium hominum flagitia superat: & Optimus Maximus Deus æ-

Beza Apolog. 3.
fol. 22, & 35.

Petrus Martyr contra Stephan. Gardinerum Vintoniensem. Episcop. obiectione vnde. Nicol. Sauderus lib. 7. de visibil. Monarch. Eccles. fol. 661.

quo iure, vos posset semper in hoc & futuro seculo, poenitentia afficere: tamen is, pro singulari sua bonitate & clementia, vobis adhuc parcit, vosque iterum atque iterum commonefacit, ut filium audiatis, & omnipotens tentiam diuinam in dubium ne vocetis, ne ue dexteram Dei immensam metiamini, sed ut vos conuertatis, & offendicula vitetis, & vlt tandem tot animas in errorem abducere desistatis. Hoc si feceritis, bene & vobis & alijs consuletis: sin minus, hoc meo docti insidio & præfigio, scitote, breui fore, vt nulla cum vobis luptate experiamini, vtrum Deus Prophetæ suo Christo verbum suum in ore posuerit, & vtrum verax sit, an secus: quid item omnipotens illius maiestas possit, & quo usque se se extenda. Quæ res cum vobis sit, tura magno incommodo, & semper detimento agite boni Dipnosophiste, diligenter apud animos vestros perpendite, quid haec verba sibi velint, cum Deus inquit: Qui eum non audierit, hunc vlciscar. Sed enim ipse Filius Dei, verus Emanuel, admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, cuius imperij non est finis, super quo requiescit spiritus sapientiae, & intellectus, & consilij, & fortitudinis, & scientiae, & pietatis: is, inquam, Filius Dei, perinde ut & Pastor, me ad vos Orthodoxos syncretizontas mittit, atque haec vobis mandata referre iubet: Mirari se, quid vobis, præsertim Catholicis, & Carolstadianis, in mente venerit: ut Testamentum Christi, quod ille tanto desiderio & tam bene deliberata re, non inter pocula (vbi hodie plerunque de illo disputari solet) sed in Cœna nouissima verbis paucis & perspicuis diserte instruit, & iam ad dexteram Dei considerans ipsam veritatem restauit.

Esa. 7. 9. II.
Matth. 2.

Luc. 22.

1. Cor. II.

restaurauit: ut, inquam, hoc Testamentum tam præfras-
 tæ & temeræ in quæstionem vocetis, & aliter, atque
 ille sentiens dixit, vos interpretari audeatis. Quæ enim
 hac per Deum immortalem est audacia: quæ teme-
 ritas: quod editis de hac quæstione librís, tam contu-
 meliose & offendiculose loqui, & scribere de Christo
 non dubitatis: Et si enim diuina Christi maiestas volu-
 issit verbis picturatis vti, & fucum hominibus facere,
 (quod certe noluit: cum nullus in ore eius sit repertus Esa. 53.
1. Petr. 2.
 dolus) tamen hoc eum fuisse facturū in Testamento,
 & ultimæ suæ voluntatis declaratione, non est verisim-
 ile. Nam hæc obscure loquendi ratio in Testamen-
 tis, a viris bonis aliena est. Quæ enim ista leuitas, ver-
 bis obscuris & perplexis ita loqui in Testamento, vt
 inter hæredes iurgia & dissidia existant? Certum est fu-
 isse multos ardeliones, qui in extremo vitæ fine, verbis
 & factis sese turpissimos dederunt. Sed de nullo ta-
 men historiæ prodiderunt, qui hæredes suos Testa-
 mento perplexo ludificare, & lites post mortem suam
 seminarè voluerit. Quæ igitur impudentia, quod vos
 Cingiani & Sacramentarij hanc inauditam, et nouam
 testandi rationem, Deo Opt. Maximo audetis impin-
 gete: & de æterna Dei sapientia deterius soletis pro-
 nunciare, quām de pessimis nebulonibus, qui inter
 homines possunt existere? Quid enim? An non clas-
 rasunt & perspicua hæc: Accipite & comedite: Hoc
 est corpus meum: Accipite & bibite: Hic est sanguis
 meus? Et quæ nam caro hæc? Aut, qui nam sanguis
 hic? Vtrum caro & sanguis agni Paschalis in Testa-
 mento veteri? vtrum typus carnis & sanguinis Chris-
 ti? Minime gentium. Nam hæc caro, & hic sanguis

Testamentum est : Hæc caro in cruce pependit: hic sans
guis pro peccatis totius mundi effusus est. Neque ve
ro Christum hoc mouet , quod vos Syncretizantes,
verba tam perspicua,tam dilucida,tam aperta cerebris
vestris vertiginosis neque vultis neque potestis com
prehendere. Si enim audetis Deum Patrem arguere
mendacij, quasi is sibi contradicat: quid quo in filio
Dei & Mariae , in unam personam nullo modo sepa
rabilem assumpto, non audebitis attentare? Si Dei Pa
tris omnipotentiam cogitatis redigere in ordinem: qui
non etiam omnipotentiam Filij Dei & filij Mariae op
pugnetis? Si dexteram Dei loco astringitis, quomo
do credatis, Christum hominem super omnes celos
esse euctum? Nam quae sunt istæ mentium vestra
rum cogitationes? quae peruersæ opiniones de Maie
state Christi? Christus (dicitis) a nostris corporibus
tam remotus est, quam cœli sunt à terra. Item: Di
uinum aliquid non est datum humanæ naturæ. Et:
Humanæ naturæ dicere aliquid datum à Christo, est
merus ac manifestus Nestorianismus. Et: Humanam
naturam dicere, aliter considerari posse, quam in ab
stracto, crassissima est ignorantia. Præterea: Christum
hominem esse immediate in cœlis cœlorum, & glorio
am ac Maiestatem diuinam habere, dico falsam, blas
phemam, impianam, & omnibus modis execrandam vo
cem. Item: Non adoro hominem cum Deo, nec hu
manitatem in Deitate, sed adoro λόγον carnī vnitum.
Caro Christi etiam in ipso λόγῳ non est adorabilis. Ca
ro Christi non tam longè lateque præsens est, quam
ipsius imperium patet, quia gloriōsius est cuiusdam
procul omnibus imperare, quam si præsentia ipsa im
perata.

Bеза Apolog. 3.
fol. 12.

Idem fol. 17.

Fol. 24.

Fol. 29.

Fol. 46.

perantis requiratur. Hinc illæ lachrimæ : o terq; qua-
terq; miseri consentientes . Certe hæ cogitationes ve-
stre tam peruersæ, odium irreconciliabile inter vos
& Deum excitant, & vos à Deo opifice & Seruatore
vestro longissimè auertunt. Sed nihilominus tamen
firma & perpetua sunt, quæ Christus homo de sua
Majestate loquitur, cum inquit: Data est mihi omnis
potestas (omnipotentia) in cœlo & in terra (omni-
præsentia) Omnia sunt mihi tradita à patre : Amodo
videbitis filium hominis venientem in nubibus cœli,
CVM VIRTUTE MVLTA, ET MAIESTATE: &
mittet angelos suos. Vbi duo aut tres congregati in no-
mine meo: ero in medio eorū. Ero vobiscū usq; ad con-
summationem seculi. Filius HOMINIS habet potestatē
in terra dimitendi peccata . Pater filio dedit potesta-
tem facere iudicium, quia filius hominis est. Glorifica
me Pater apud temetipsum claritate , quam habui,
priusquam mundus fieret apud te . Hos igitur sermo-
nes tam manifestos, & perspicuos de Majestate filij
hominis, vos Sacramentarij consentientes relinquere
intaminatos atq; incorruptos : neq; præsentiam Chri-
sti corporis, vel in Cœna, vel apud fideles & pios ho-
mines, tam friuole abnegate . Memineritis potius sa-
luberrimæ admonitionis, quam Deus ex ore Davidis
Prophetæ sui facit, & quam unus è vestro grege mala
conscientia, in testimonium aduersus se suosq; , hisce
versibus expressit.

Gentium furor unde tantus hic est?

Psalm. 2.

Sic frustra populos tumultuari?

Sic Reges properare concitatos?

Sic una inq; Deum, inq; præpotentis

Bb 3

Regis

Regis à Domino caput perunctum
 Facta hac impia Principes mouere?
 Horum, nunc age, nunc iuuabit (aiunt)
 Diruptis semel euolare vincis,
 Et curuo inga mox fugare collo.
 Sic illi: At Deus, ex poli supremo
 Ridens vertice, spectat hos furores:
 Haqu terribiles ferocientum
 Minas omnibus excipit cachinnis:
 Donec horribili furore referuens,
 Ipos præcipiti furore fractos,
 Voce terreat, intonans tremenda.
 At hunc, inquiet, in Sione regem
 Designauimus: hunc placet sacrae
 Nobis imperium tenere montis.
 Tunc ego intrepidus Dei perenne
 Edictum memorabo: namque, nobis
 Hec vero pater est locutus ore:
 Tu meri filius (inquit) hac beata
 Luce te genui. Ecquid est, quod optas?
 Posce tu modo. Nam tibi uniuersas
 Concessum simul undiquaque gentes,
 Et laxi spacia obtainere mundi.
 Ense pro tibi ferreo licebit,
 Mentes conterere omnium rebellis:
 Idqu tam facile ac labore nullo,
 Quam potest sigulus rotata vasa
 Leni frangere, cum libebit, ita.
 Ergo deposito furore tandem
 Nunc Reges sapite, oro: Principes qu
 Qui vasti imperium tenetis orbis,
 Nunc Deum veriti colatis ultrò:
 Et vestro pariter Deo exhibete,

Controuers. de S. Cœna Domini. 171

Mixtos laticia & tremore, cultus.

Nunc amplexibus obuijs receptum

Ipsius quoq; filium fouete:

Irām ne semel eius affereis.

Quia postquam semel arserit, necesse est

Vos mox funditus interire totos.

At contrā omnibus ô modis beatos

Illi, qui Domino Deoq; fidunt.

Et hæc sunt, quæ nomine Dei Patris, & Dei filij iussus sum dicere. Nunc ea etiam addam, quæ Deus Spiritus sanctus per me vobis cupit innotescere. Neque enim minus ille vobis irascitur, quam Deus pater & Deus filius, quod in verbis testamenti Christi explicandis, à nativo & proprio sensu ad tropicum & alienum receditis. Cum enim Spiritus sanctus sit æternus, immutabilis, & verax Deus, aut ipsa potius veritas: idcirco iuxta promissiones filij Dei, ipse suos Euangelistas & Apostolos in omnem veritatem per Ioan. 14. duxit, in eaq; conseruauit. Quare à scopo veritatis neque linguis, neq; literis illi unquam aberrarunt, sed decretis, quæ in arcano Dei consilio fuerunt facta, sese per omnia conformes præstiterunt. Eosdem diuinis locis sciuncti Euangelistæ & Apostoli, cum versus in India, alter in Ægypto, tertius in Italia consisteret, ubi sententias inter se conferre non poterant, nihilominus uno eodemq; ore de Christi testamento perspicue & dilucide sint locuti. Neq; enim quisquam Euangelistarum (quæ res plena est miraculi) aliter de testamento Christi dixit aut scripsit, quam ipse testator locutus est, & S. S. postea dictauit. In qua nam igitur schola didicistis: vel, in quod colloquiū

qui cum Deo venisti, viri Sacramentarij, ut mo-
lius sciatis de Christi testamento loqui, quām filius
Dei, qui est in sinu aeterni patris, aut Spiritus sanctus,
qui a Patre & filio aeternum procedit. An non putatis
Spiritum sanctum potuisse vel unum e quatuor Evan-
gelistis, aut unum saltem e duodecim Apostolis ex-
citare, qui verba testamenti sic interpretaretur, ut pos-
teri Simonis Magi interpretati sunt, siquidem vera
esset isthac sententia, quam vos Sacramentarij, alias
tam e vestris cerebris, testamento filij Dei affingitis?
An hoc non est Spiritum veritatis in ludum literariorum
dducere? aut quis non intelligit, quod vos Sacra-
mentarij vosmet extollatis supra omne id, quod
est, & dicitur Deus? An vos maiori possetis Deum afa-
ficere contumelia, quām hac ipsa, quod Spiritum Dei
vultis docere, a quo debebatis discere? Quamobrem
Euangelistarum iste consensus perinde vobis indicio
atque indubio argumento sit, quod Spiritus sanctus ille
lorum animos ita gubernauerit, ut verba testamenti
aliter quām secundum literam accipi non possint: si-
cut vicissim dissensiones huius testamenti, certo sunt
& palpabili argumento, quod Spiritus Dei animos
illorum nunquam mouerit. An non enim varijs modis
in interpretatione verborum Christi, vos Diphno-
sophistae luditis? an non varietas declarationis testa-
tur, eam non ex verbis testamenti allatam, sed alitunde
sumptam esse? Carolstadius ludit in Pronomine τέτοιο
idque δεκτικός: ad personam filij Dei refert astantis:
quasi ipse per ταχέν θεού, aliud agendo, & seipsum
digito monstrando, hæc verba dixisset. Cinglius ludit
in verbo οὕτη, idque non νπαγτικός intelligit, sed pro se
gloriatur.

Carolstadius.

Cinglius.

gnificat μετωρυκτικός. Oecolampadius occupatus est in Oecolampadius.
 enarratione vocabuli CORPVS, idq; intelligit τύπον
 seu figuratum corpus. Caluinus nugatur de efficacia,
 & vigore corporis absentis ad salutem, quod vocat
 τύπον corpus, hoc est, quod non ore, sed contempla-
 tione fidei percipi possit. Valentinus Crotoaldus nar- Crotoaldus.
 rat propositionem istam: Hoc est corpus meum, ita
 ordinandam, corpus meum est hoc, videlicet panis
 (nam hunc demonstrat) & cibus, sed panis & cibus
 spiritualis & viuus, qui de coelo descēdit, sicut Ioan. 6.
 dicitur. Langus, verē discipulus Crotoaldi, hanc op̄is
 nionem approbans, causam reddit, quia in Græca lin-
 gua articulus efficit, ut ea vox, cui is adiectus sit, subs-
 iecti, & altera prædicati locū obtineat: Articulū vero
 rō adiectū esse corporis nomini. Ioannes à Lasco, per Polonus à Lasco.
 Hoc intelligit actionem Cœnæ Domini. Suenckfel- Suenckfeldius.
 dius ordinem verborum Testamenti Christi inuer-
 tit, ad hunc modum: Corpus meum est HOC, videli-
 cet, panis seu cibus spiritualis. Alij aliter accipiunt: sis-
 cut ipsi etiam consentientes suprà haud dissimulā-
 tunt. Quæ aut̄ hæc opinio[n]ū est sentīta: quæ multi-
 ceps lerna: quæ monstrosa sententiarum Empusa:
 Quid enim: an vos Sacramentarij statuitis, immuta-
 bilem Dei Maiestatem non posse quatuor verba per
 homines, a se illustratos, aperte, & vñanimi ore pro-
 loqui? Certe, nisi aduersarius ille Spiritus sancti, ma-
 lus & inconstans Spiritus, hominum animos obsedi-
 set, & penitus excæcasset, velex his saltē glossemas-
 tis, tam diuersis & varijs, & ex his corruptelis verbo-
 rum Christi, iamdudum debuissent homines animad-
 uertere, qui nam anguis in herba lateat. Nam Spir-
 itum

Ioannes Langus
in Annotatione in
Apol. Iustini
Martyris.

tum Dei ab his præposterioris, & peruersis opinionibus
 quām longissimē abesse, vel cæcus videat. Quare ma-
 ior habēda erat fides Deo Patri, qui verbum suum po-
 suit in ore filij, & filio ipsi, qui illud verbum dilucide
 enarravit, & Spiritui sancto, qui Euangelistas in om-
 nem veritatem perduxit: maior, inquam, habenda erat
 fides, quām istis impostoribus, qui verborum præfici-
 g̃js alios non modo in errores, sed etiam in vita sem-
 piternæ discriminē adducunt. Quapropter in vosmet
 ipsos viri Cacodoxi descendite, & Deo ac veritati coe-
 lestium oraculorum honorem exhibete, atq; ad Ecclesię
 siam Christi, à qua recessistis, reuertimini. Si autem
 hoc consilium meum temerē respuitis, & Deum ho-
 stem quām patrem habere mauultis, & omnino cum
 Diabolis condemnari cupitis, quæso obtestorq; vos,
 nolite tanto sanguine vestras onerare conscientias.
 Nam Omnipotentis Dei Maiestas sanguinem illum
 innocentem, quem vos in exitium seducitis, à vobis
 requiret. Eo enim (proh dolor) iam progressa res est,
 ut nesciant miselli homines, quid credendum sit, aut
 quid de omnipotentia illius statuendum, aut ubi Chri-
 stus Seruator hominum quærendus. Hæc vobis De-
 us loquitur, Deus fortis & Zelotes, qui damnat & ne-
 unt conseruantq;.

Vbi finem orandi fecisset Gabriel, processit in medium
 Helias, olim igneo curru in cœlum subiectus. Is suo
 & omnium Prophetarum nomine, in hunc locutus est
 medium.

ORI

ORATIO HELIAE
PROPHETA.

Iehoua, ô Silo, ô Emanuel, ô fili Dauidis,
qu'ami verum illud verbum dixisti, mul-
tos Reges & Prophetas videre & audire
præoptasse, quod Apostoli tui viderunt
& audiuerunt. Si enim nobis, adhuc vita mortali fru-
entibus, istuc contigisset, quam propensam verbis
tuis fidem habuissemus? quam procul ab omni glos-
tarum interpretatione alieni fuissimus: quam prom-
ptis animis testamentum tuum acceptasse thus: quam
deniq; gratis mentibus tuam Maiestatem celebras-
mus? Sed ita tibi placebat, ut nos tum per ænigmata
tantum, & quasi per transennam hæc intueremur.
Veruntamen confitemur vnanimes, in hoc confe-
su, quod testamentum tuum sit verum, & secundum
verba tua simpliciter accipiendum, minimeq; ita itel-
ligendum, ut Sacramentarij, & falsarij huius testa-
menti, interpretantur. Neq; enim hanc animi nostri
sententiam, è Scrutinio Burgensis, neq; è libris Gala-
tini, neq; vllis Cabalistis aut Thalmudistis hausimus
atq; excerptissimus, sed ex verbo Dei, quod nescit falle-
re, arripuimus atq; expressissimus. Ita enim sacræ de te
loquuntur literæ.

Aspexisti me in forma hominis, qui in excelsis 2. Sam. 7.
est Iehoua Deus. 1. Paralip. 17.

Tantum in te est Deus, & non est absq; te Deus Esa. 43.
(præter te non est Deus) ver'e tu es Deus abscondi-
tus, Deus Israël Saluator (Iesus.)

204 Acta Concil. National. super

Psalm. 45.

Vnxit te Deus, Deus tuus, oleo l^atⁱtiae p^ræ cōⁿ fortibus tuis.

Psalm. 8.

Filium hominis coronasti gloria & honore, & constituisti eum super opera manuum tuarum: Omnia subiecisti sub pedibus eius. In eo, quod omnia ei subiecit, nihil dimisit non subiectum ei. Omnia subiecit sub pedibus eius. Cum autem dicat, omnia subiecta sunt ei, palam est (hoc dici) excepto eo, qui subiecit ei omnia.

Psalm. 97.

Adorate eum omnes Angeli. Exaltate Dominum Deum vestrum, & adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est.

Heb. 1.

Psalm. 99.

Dan. 7.

Antiquus dierum dedit filio hominis potestatem, & honorem, & regnum: Et omnes populi, tribus & linguae (exceptis consentientium) ipsi seruent: potestas eius, potestas æterna, quæ non auferetur, & regnum eius, quod non corrumpetur.

Esa. 7.

Matth. 1.

Luc. 1.

Esa. 9.

Ecce virgo concipiet, & vocabitur nomen eius Emanuel.

Parvulus natus est nobis, filius datus est nobis: & vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, D E V S fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis.

Esa. 12.

Requiescat super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae & intellectus, Spiritus consilij & fortitudo, Spiritus scientiae & pietatis.

Quod si hæc omnia velim verbis exornare: & Prophetarum testimonia, cum verbis Apostolorum conferre: an non putatis, vos Diplosophistæ, eandem fore nostram, quæ illorum est sententia: an non crederetis?

ditis nos maiestatem filij hominis, contra argumenta
vestra luculenter posse defendere? Quām enim per
spicue nos Prophetæ loquamur de omnipotentia filij
Dauidis, seu filij hominis, non ne id ex his, quę iam di-
xi, euidenter appetet? Quām contra malitiosę hanc
Maiestatem filij Dauidis immīnuant omnes Sacra-
mentiperdæ, non ne ex illorum Orationibus & Cas-
eodoxo consensu iamdudum nobis omnibus patuit?
Sed quoniam aperta est, & dilucida nostra Confes-
sio, & quoniam breuitatis omnino est habenda ratio:
idcirco reliquis percensem̄ fami consulto supersede-
bimus. Etsi enim prolixè verba cum illis faciamus,
qui Prophetarū oracula malunt ad Patriarchas, quām
ad Iehouam & Emanuelē nostrum referre, & qui
diuina decreta & sanctitatem, tropis solent peruertere: ta-
men nihil proficimus. Neque enim dubium est, quin
etiam Euangelistæ & Apostoli, quibus tamen, velut
oculatis testibus, merito fuerat omnis adscribenda fis-
des, hisce Sacramentiperdæ, tanquam surdis fabulam
sint narraturi.

Postquam Propheta tac̄issent, venerunt in Concionem
medianam quatuor Euangelistæ: quorum primus senten-
tiam dixit Matthæus, idem Euangelista & Apostolus.
Alter ab illo Petrus Apostolus, profe & Marco Euange-
lista. Tertius Paulus Apostolus, qui suo & Luce Euange-
lista nomine perorabat. Fuit autem tale initium Ora-
tionis Matthæi.

**ORATIO MATTHÆI
EVANGELISTÆ ET APO-
STOLI.**

Ego Matthæus vocatus Apostolus, & in annum usque quartum discipulus veri, omnipotentis Dei, Iesu Christi, pridie eius diei, qua passus & mortuus est Christus, affui & interfui Hierosolymis, illi Cœnæ: in qua Filius us Dei, vnâ cum discipulis suis, agnum paschalem, primum stans, comedit: qui erat typus & imago mortis Christi: postea sedens, solitam Cœnam cum iisdem cœnauit: & postremo, de more Iudaorum, poculum gratiarum actionis circumtulit: de quo dixit, quod nolit porro amplius bibere. In hoc igitur solenni epulo audiui & vidi, quo ritu, & quibus verbis, nouum ille Testamentum constituerit, & ordinauerit. Sumpcio enim pane & vino, in manus suas, & actis gratijs ea distribuit omnibus, qui aderant: & perspicue absque omni inuolucro dixit: Accipite, comedite, hoc est corpus meum: Accipite & bibite, hic est sanguis meus. Hoc facite in mei commemorationem. Quod autem Dominus & Deus meus, Iesus Christus, primum agnum paschalem, deinde consuetam Cœnam sumi plit, & omnium postremo Testamentum suum instituit, ideo factum esse memineritis, vt doceret nos Apostolos Christus, sacram illam Testamenti noui Cœnam longe, longe, inquam, a vulgaribus cibis, & veteris etiam Testamenti figuris distare. Ita enim postulant verba institutionis, tam clara tamque perspicue-

nec non ordo epularum: & quod Filius Dei, nihil unquam falsi prolocutus est. Cum autem scirem, filio hominis datam potestatem in cœlo & in terra, ideo versus istis noui Testamenti simpliciter, utrumquum erat, acquieui. Quid enim opus erat, in verbis tam dilucidis, veluti in scirpo nodum querere: aut cur ego verbum Dei, quod suo fructu nunquam caruit, in dubium deuocarem? Quod si Christus Seruator corpus suum, à Coena remotum, voluisse typum significare, potuisse nobis relinquere agnum paschalem. Nam hic nos de morte Christi multò melius poterat commonefacere, quam istud nouum Testamentum. Coigitate enim apud animos vestros, si paterfamilias vincitum agnū, coram liberis suis iugulet, & iuxta ignem asset, assatumque mensæ inferat, & epulandum porrigit, simul Concionem de morte Christi instituat, quantos illares in animis spectatorum possit commouere affectus: quos motus, quas cogitationes excitare: Sed in novo Testamento longè aliter est comparatum. Ideoq; Christus tam disertè inquit: Ille, ille meus sanguis est, qui est noui Testamenti sanguis. Certissimum autem est, sanguinem noui Testamenti non esse figuram, non umbram, non Symbolum, non typum, non sanguinem taurorum aut hircorum, sed esse proprium sanguinem Filij Dei. Nam ut filius ostenderet, se velle, ut certo, firmiter & serio credamus id, quod in poculo benedictionis in Coena exhibeatur & ore sumatur, esse verum suum sanguinem: primo demonstratiue affirmauit, hic est ille sanguis meus: inde manifestissimam addidit declarationem, est ille meus sanguis, qui est noui Testamenti sanguis. Preterea

Hebr. 8. & 9. & 13.

Aétor. 20.

I. Ioan. 1.

I. Pet. 1.

Zachar. 9.

208 Acta Concil. National. super
rea idem planius repetiuit & confirmauit, vt non dubitaremus, esse maximè seriam affirmationem. Et (inquit) ille meus sanguis, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Quis obsecro h̄ic somniet esse typum, aut figuram, aut symbolum, aut quod vinum pro nobis in remissionem peccatorum effundatur? Singulari autem, & planè diuino consilio Iesus Opt. Maximus noui testamenti mentionem facere voluit, vt ex collatione vtriusque melius intelligi possit, quid in Cœna ore sumatur. Evidem vetus Testamentum sanciebatur cum Deo et populo: Cum Deo quidem, immolatione victimæ, & aspersione sanguinis super altare: Cum populo vero, quod idem sanguis, qui Deo immolatus fuerat, in populum spargetur, vt ita fœdus illud uno, & eodem sanguine, & cum Deo confirmaretur, & cum populo sanciretur & obsignaretur. Neque enim aliud fuit, quo fœdus illud veteris Testamenti cum Deo confirmabatur: & aliud deinde, quo fœderis illius applicatio & obsignatio fuit in populo, sed uno & eodem sanguine utrumque factum est. Non dissimili modo in sanctione noui Testamenti Praceptor, Dominus & Deus meus, dixit: se sanguinem suum effundere in remissionem peccatorum, propterea quod ipse fœdus noui Testamenti effusione sui sanguinis sanciat, & confirmet cum Patre. Quia vero fœdus seu Testamentum illud volunt etiam nobiscum, discipulis suis, sancire, nobis illud applicare, nobis obsignare, vt certum haberemus plenus: ideo fecit illam sanctionem, applicationem & obsignationem nobiscum, eodem illo sanguine, quod est noui Testamenti sanguis: cuius effusione Testamen-

mentum illud cum æterno Patre sancitur & confir-
matur. Nam Iesus Christus, Emanuel noster, media-
tor noster, sponsor noui Testamenti, vno & eodem
proprio sua sanguine inter utramque partem fœderas-
torum agit, ut cum utraque parte fœdus illud sancia-
tur, confirmetur & ob-signetur. Et sic vocavit sanguis
noui Testamenti dupli respectu, nempe Dei
& nostri. Respectu Dei, quia per effusionem illum
intulit in sancta sanctorum, ut ita erga Patrem nouum
illud Testamentum, seu fœdus sanciret & confirma-
ret: Respectu nostri dicitur, & est sanguis noui Te-
stamenti, quia illum ipsum sanguinem, quem in san-
cta sanctorum intulit Christus Iesus, ad nos etiam af-
fert, ut eo ipso nouum illud Testamentum, quod cum
Patre sancitum & confirmatum est, nobiscum etiam
sanciatur, confirmetur & ob-signetur. Et sicut Deus in
veteri Testamento modum ob-signationis sua voce
definivit, ut scilicet fieret aspersione: ita magni consilij
Angelus in novo Testamento planè nouum, singula-
rem & peculiarem modum instituit & mandauit, dis-
cens: Bibite ex hoc omnes: hoc enim, quod ex poculo
benedictionis ore vestro sumitis, est ille meus sanguis,
qui est sanguis noui Testamenti.

Quæ igitur hisce oculis vidi, & quæ hisce auribus
audiui, & quæ animo meo veraque fide apprehendi,
& quæ postea in officio meo Ecclesiæ Palæstinæ præ-
dicaui, & quæ auditores mei simpliciter, & citra om-
nem Iudaicam incredulitatem arripuerunt, ea des-
mum in literas & historiam Euangelicam retuli, & ad
sempiternam memoriam posteriorum transmisi. Nam
postquam Christo, iamdudum humanis miserijs ex-
emto,

Joseph lib. Antiq. empto, et super omnes cœlos erecto, magi & latroni
 Iud. lib. 20. cap. 7. in Iudea crudelissimas cædes & latrocinia commis-
 Euseb hist. Eccles. lib. 3. cap. 24. Nices terent, statui ego tum illis locis excedere, & alibi Christi
 phor. lib. 2. hist. Eccl. stum annunciare, sed prius tamen summas habitarum
 elef. cap. 45. Concionum literis Hebraicis comprehendere, ut audi-
 Chrysost. in oper. impert. in Matthæ. tores mei haberent omnium verborum & operum
 Aquinas ex D. Hies ronym. in ca. aur. Christi historiam. Sicut autem auditoribus necesse
 erat, ad confirmationem fidei, Euangelion prædicari,
 Hieronym. in cata- log. vir. illustri. sic & contra Hæreticos scribi perneceisse
 Euseb. lib. 5. cap. 10. erat. Igitur hoc Euangelium meum postea Hierony-
 mus quidam Berrhoeæ in Syria, reperit apud Christias,
 nos Nazaræos: idque descripsit, Pantænus etiam, mis-
 sus a Demetrio Alexandrino in Indiam, quo in loco
 Ditus Bartholomæus docuit, inde secum Alexandri-
 am Ægypti transtulit. Quid? quod etiam in Cypri
 in monumento Barnabæ, eiusdem manu scripta his-
 storia tum fuit reperta? Atqui in his omnibus codicis
 bus institutio sacræ Cœnæ iisdem verbis descripta le-
 gitur. Quod si alia fuisset verborum Testamenti huc
 ius sententia, sanè absque fanaticorum hominum &
 Suuermorum glossa, de illa pios homines comone-
 facere voluisse. Si enim a fermento Pharisaorum
 potui dehortari Christianos: cur non etiam a fermento
 Cinglianorum deterruisse? Falsarius certe esset,
 & Apostata, non Apostolus Christi, si aliter docuiss-
 em aut scripsisse ego, quam Dominus meus esset
 locutus: aut etiam sacrilegus impostor esset, si aliud
 animo sentirem, & aliud ore loquerer, aut manu scri-
 berem. Equidem scriptum meum Ecclesiæ reliqui
 tanquam depositum: quo illa se se tueatur ac muniat ad
 uersus Hæreticos. Itaque in verbis meis etiam nus-
 in illis

inſiſto, neque ab illis latum vnguem recedo, neque
vſum conſortium cum Sacramentis perdīſ illis in cetero
num initurus ſum. Moneo etiam & hortor omnes,
qui cupiunt in Christo manere, & qui glorioſum illis
aduentum ad nouiſſimum iudicium lāti expeſtāt,
viſibi ab iſto doctrinæ ſterquilinio, & his nugis ho-
minum diligenter caueant.

*ORATIO SIMONIS
PETRI PRO SE ET MAR-
CO EVANGELISTA.*

Quid vobisſcum agamus viri Syncretizones
tes: aut quorkum verba apud vos faciamus,
qui certo ſcimus, quod nullam habeatis no-
bis fidem: Quomodo enim nobis credatis
miferis Apostolis & Euangeliftis, qui Maiestatem
ipſius Dei mendacem cupitis facere: Vos ne affenit
remini nobis, qui nos inauditos condemnauit, & do-
ctrinam nostram pro impia habuiftis, uestroque ana-
theme perculiftis: Sed vtū ſit, me certe Christi &
Euangelij nostri coram hac generatione adultera, & Marc. 8.
praua minim'e puderet. Neque hoc primum eſt, quod
ego Simon Petrus ab iniquis & crudelibus Concilijs, Actor. 9.
inauditus condemnor. Nam idem mibi meisque col-
legis etiam antehac obtigit, quod hodierno die mihi
obtingit. Nihilominus tamen, praescius licet euentus
um irritorum, intrepido animo veritatē ſum profes-
sus, & in os inimicorum dixi: oportere plus obediſ-
re Deo, quam hominibus. Notum igitur ſit vobis vni-

uersis, qui h̄ic confedistis, viri Sacramentarij, quod de
etiam vltimæ illi Cœnæ, de qua Matthæus modo ver-
ba fecit, vnâ cum cæteris assedi, & hisce auribus audie-
ui, quibus verbis nouum ille Testamentum institutum
rit. Et quanquam ego inter omnes Apostolos fui max-
imi' animo & lingua præcipiti, & ferè primus, qui
de rebus omnibus non intellectis, & meum captum
excedentibus, quæstiones moui, aut temere reprehendi:
tamen Christo nouum hoc foedus & Testamentum
condenti, absque vlla hæsitatione assensu sum.
Sciebam enim Christum esse sapientem, veracem, &
omnipotentem. Igitur quicquid ex Christo audiui at-
que accepi, hoc non solum Iudeis, sed aduenis & sparsi-

1. Petr. 1.
Euseb lib 3. cap. 1.
hist. Eccles & lib.
2. cap. 14.

Epiphan. hæref. 27.

1. Petr. 5.
Irenæus lib. 3. cap.

1. Euseb. lib. 3. cap.

39.

Euseb. hist. Eccles,

lib 2. cap. 15.

Niceph. histor. Ec-

cles. lib. 2. cap. 15.

Asiam & Bithyniam, postremò etiam Romanis fide-
liter enarraui. Ac licet ipse met nullam conscripsicerim
historiam Euangelicam: tamen meo nomine id fecit
filius meus, & (vt à primitis Christianis appellatur) mes-
us interpres, & filius meus comes, ac seruus Filij Dei
vivi, Marcus Evangelista. Sic enim de illo referunt
veteres & vobis partim noti Scriptores Ecclesiastici.
Cum diuinum illud verbum, (inquiunt) Romam ve-
nissent: confessim Simonis, vnâ cum ipso, potentia
extincta est atque destruta. At contrâ, tantus pietas
splendor, mentibus illorum, qui Petrum audie-
bant, illuxit, vt non suffecerint illis semel auditæ, nec
contenti fuerint, non scripta diuinæ prædicationis do-
ctrina, sed Marcum, cuius Euangelion circumfer-
tur, omnigena obsecratione obtestati sunt, vt com-
mentarios ipsis doctrinæ eius, quam verbo traditam
acepissent, literis comprehensos relinqueret: nec de-

sticē

stiterunt, donec viro persuaserint, atq; ita causam de-
derint Euangelio, quod secundum Marcum nomi-
natur, conscribendo. A iunt autem recte me cū ex
instinctu Spiritus sancti factum hoc cognouisem,
delectatum esse virorum istorum voluntate, & scri-
psum hoc Euangelion Ecclesijs, authoritate mea ad le-
gendum consumasse. Et aliis ait: Me dictasse Marco Nicephor. hist. Eccles. lib. 2 cap. 45.
Euangelion suum, atq; vt id deinceps in Ecclesijs le-
geretur, sanciuisse.

Sed quorsum ista vobis commemoro, quæ scri-
ptores Ecclesiastici de me, meoq; filio, nunc olim sunt
commentati? Eò nimis rūm, vt vos nihil homines in-
telligatis, quid ego de S. Cœna docuerim & statue-
rim: & quomodo Ecclesia Apostolica meam doctri-
nam acceptarit, atq; intellexerit. Quod si alia mihi fu-
isset mens, aliujq; intellectus verborum Testamenti
huius, quod fecit filius Dei viui, quām ego credidi &
docui: cur Marcus filius meus, ijsdem verbis ac totis
dem syllabis, quibus vititur Matthæus, substantiam
huius Cœnæ descripsisset? Gloriamini quidem vos
detestandi Sacramentarij, & subinde iactitatis, nescio
quod fundamentum doctrinæ, & nescio quem Or-
thodoxum consensum. Sed obsecro vos, in quo nam
fundamento, aut quo nam consensu Christi, Aposto-
lorum & Apostolicæ Ecclesiæ, illa omnia consistunt?
Nos certe, quod credidimus, id etiam docuimus, &
verbis expressis atq; apertis, vñanimi ore, & ijsdem lis-
teris, omnia nostra conscripsimus. Manet igitur no-
ster consensus, manet nostrum fundamentum, ma-
net lapis ille angularis Ecclesiæ, qui est Christus. Ve-
stra autem multiplex interpretatio, & depravatio-

verborum Christi interibit. Quod si vel ego, vel alius quispiam Apostolorum, de sententia verborum Christi, in S. Coena, dubitassem: certe in Concilio Ierosolymitanus potius illam quæstionem inter nos agitassemus, quam illam de sanguine & suffocato. Minus enim in hac, quam in illa quæstione situm est: propterea, quod is, qui non dijudicat inter carnem sanguinem Christi, & alios cibos, sibi manducat iudicium. Sed, ut rem in pauca, sicut sussistis, conferam, & finem orationi meæ addam, scitote vos Scoliodoxi consentes, quod neque ego, neque filius meus Marcus ex ilorum simus grege, qui post acceptam Spiritus sancti gratiam, auferunt verbum & omnipotentiam Dei, in controversiam deducere, & Angelum magni consilij in ordinem redigere, causamque ex illo perquirere, cur non hoc, aut alio modo sit locutus. Semel nos secessio nem ab illis fecimus, qui dicunt: Durus est hic sermo,

Ioan. 6. quis potest capere illum? Atque iterum dicimus: Domine, quo ibimus? tu verba vitae æternæ habes. Equidem mea, & filij mei Marci doctrina est hæc: Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus: & huic doctrina absentiuntur omnes, qui Simonem Petrum sequuntur.

Ignatius in Epistola ad Smyrneas. At Simonis Magi asseclæ, & primogeniti Diaboli, Ebion & Cerinthus, non confitentur Eucharistiam esse carnem Saluatoris, & ideo vobis consentientibus dicimus: Inuentio illa vestra sit vobis secundum in perditos menti filij Dei. Cor enim vestrum non est rectum coram Domino Deo. Resipiscite igitur ab ista malitia vestra, & rogate Deum, si forte (nam contra conscientiam in Spiritum sanctum peccatis) remittantur vo
b̄s

Theodoreetus Dialog. 3. Polymorph.

A&a. 8.

bis cogitationes cordium vestrorum. In felle enim as
maritudinis, & colligatione iniquitatis vos videmus
esse,

O R A T I O P A V L I
A P O S T O L I , E T L U C E
E V A N G E L I S T A E .

Vanquam ego, singulari reuelatione. & 1.Tim 6.
Spiritus sancti inspiratione excitatus, non 2.Tim. 2:4.
pauca præuidi, atq; prædixi de nouissimis
temporibus, & illorum periculis: quod ni-
mirum, illa ætas aliquando sit affutura, cum homines
sanam doctrinam non sustinebunt, sed iuxta concu-
piscientias suas coacerabunt sibi Doctores: ij præser-
tim, quibus pruriunt aures, & qui à veritate ad fabu-
las deflectunt, & qui à fide desciscunt; attendentes Spi-
ritibus impostoribus, cauterio notatam habentes con-
scientiam: tamen ex omnibus meis prævisionibus,
hoc non potui apud animum meum coniçere, aut
imaginando consequi, quod Angelus tenebrarum se in
eum lucis Angelum posset transformare, vt dicente
Deo cœlitus: Hic est filius meus dilectus, hunc audi-
te: & filio Dei affirmante: Hoc est corpus meum; &
Apostolis, qui illud audierunt, idipsum docentibus
& scribentibus, & successoribus Apostolorum firma-
fide isthuc credentibus, post Simonem Magum exi-
stent tamen, qui contrarium docendo, dicerent:
Hoc non est corpus tuum, sed tantum corporis tui, in
cœlo à terra absens, externum symbolum sive si-
gnum. Est enim hoc longe certissimum, & extra om-
nem

nem probationis aleam positum, quod filius Dei, iam
super omnes coelos subiectus, & in dextera virtutis
Dei collocatus, hoc suum testamentum verbis ex-
pressis, euidentissime confirmauerit, ac denuo inter-
polauerit. Quomodo igitur Sathanas quenquam ho-
minum ita dementare potuit, ut alium sensum in ver-
bis testamenti, quam genuinum queratur, ut omnipo-
tentiam Dei, & dexteram eiusdem, nec non & Maiest-
atem filij hominis, multis verbis disputeret, ut ignotis,
peregrinis, & atris genijs fidem habeat: sicut fecere
Carolstadius & Cinglius: Ita enim ex ipsorum
verbis & oratione supra percepimus. Meo quidem
tempore, cum aliqui negarent, Eucharistiam esse corru-
pus Domini, & cum Corinthij omnis generis corru-
ptelas, & abusus testamenti huius, in Ecclesias suas
introducerent: statuebam ego potentiam Sathanæ
plurimum inualuisse, & vehementer angebar, ne ipse,
tanquam Deus huius mundi, hoc Ecclesiae Dei
testamentum auferret, atque ex oculis eximeret, aut
certe id corrumperet. Itaque tempora illa iudicabam
valde periculosa esse. At obsecro vos, quid ego nunc
cogitem, aut quid loquar: quando Sacramentum non
modo contumeliosè de hoc testamento loquuntur, &
scriptitant: sed etiam Maiestatem Dei in infinitas ca-
pitiorumque plenas disputationes, ac dubitationes ra-
piunt: O tempora, o mores: Quis non exclamat, fronte
tem de rebus perisse: Certè si nullum fuit tempus, quo
Christi aduentus modis omnibus fuit expetendus, id
nunc appeti: An enim verum non est, o cœci & ca-
to, de multis fidei articulis, animi sui voluntatem pene-
fecula

Controuers. de S. Cœna Domini. 217

fecit; addito seuero præcepto, vt inde voluntatem eius
perdiscamus? At dicite vos mihi vnum articulum,
quem Deus filius toties iisdem verbis, per locupletis-
simos testes, in cœlo & in terra repetuerit: qualis est
ille de S. Cœna Domini articulus? Nam vt omnis ob-
scuritas & ambiguitas tolleretur, & vt omnis erroris
occasio, & materia litis præcideretur, & vt Ecclesia
non tantum verba institutionis, sed simul etiam ge-
nuinum sensum, & germanam interpretationem, ex
ipsius Christi ore acceptam, & ipsius voce traditam
haberet, ipse bis institutionē Cœnæ sua voce tradidit
& repetit. Semel quidem in Cœnaculo Hierosolymis
tano, in ea nocte, qua proditus est. Ibi enim suam il-
lam traditionem à duobus fidelissimis testibus, Mat-
thæo & Marco, vt iam primum audiuistis, consigna-
ti, & quasi in acta publica referri curauit. Iterum vero
eandem institutionem, post ascensionem, ad mea
ipsum sua voce, ad dexteram virtutis Dei sedens, re-
petiuit, & in illa repetitione, quid in verbis illis inter-
pretandum censeret, luculenter declarauit. Quin imò
hanc ipsam repetitionem (dubio procul propter vos
consentientes factam) similiter à duobus testibus, me-
scilicet, & Achate meo Luca, literis & scripto, ad mea
moriam totius posteritatis, in Ecclesia propagari vo-
luit. Quid igitur vos ab illis repetitionibus disceditis,
& aliam interpretationem alibi quæritis? næ vos non
modo ingrati, sed etiam contumeliosi estis in hanc
tam accuratam diligentiam, & paternam solitudi-
nem filij Dei vñici, præceptoris mei, qui solus potest Apocal. 5.
librum clausum aperire, & nobis enarrare.

Quare non iniquo feretis animo, vos Cacodoxi,
Ee quod

Matth. 26.

Marc. 14.

Luc. 22.

1. Cor. 11.

218 *Acta Concil. National. super*

quod coram vobis liberius loquor, & animi mei sententiam tam aperte profero. Nam magnitudo rei hoc postulat, ut in hoc grauissimo certamine nihil diffidem, quod ad veritatem astruendam pertinet. Est enim diuini iudicij reus, qui corpus Domini non respicit & djudicat. Dico igitur, & absq; omni verborum circuitione dico atq; affirmo, si vos Syncretizantes crederetis posse filium Dei Iesum, vera loqui, Iesu omnem potestatem in cœlo & in terra esse datam, fieri non posse, vt tot obscuris, tot inconcinnis, tot diffidis milibus, atq; inter se pugnantibus glossematis, cuiusmodi sunt Carolstadij, Cinglij, Oecolampadij, Calvini, Crotoaldi, Lasci, Suenckfeldij, Anabaptistarum & similium interpretamenta, toties repetitam Christi declarationem rejiceretis. Hoc qui nequit olfacere & subodorari, infans est, & puer centum annorum morietur. Qui autem isthoc sentiscit atq; intelligit, neque verum Deo honorem habet, neq; ab errore suo discedit, neq; veritatem profitetur, hic maledictus erit, sicut Propheta loquitur. Sed mirum est vos Syncretizantes, contra præceptum, & normam verborum Ecclesiæ Doctorum, ab ea proprietate verborum recessere: quæ neq; in manifestum scripturæ locum, neque in ullum fidei articulum impingit. An non æquus est, intellectum ducere captiuum, in obsequium Christi: an non satius & laudabilius est, verbo Dei ac quiescere, quam tropis illud subuertere? Nam quod dicitis, literalem sententiam verborum testamenti, pragnare cum articulis symboli, de ascensione & sessione Christi ad dexteram patris, nihil dicitis, sed vosmetipos, & alios vobiscum, in fraudem & errorem inducitis.

Neq;

Nec enim Christus institutionem Cœnæ suæ
mihi tum dictauit, cùm adhuc mortale æuum inter
homines degeret: sed cùm iam dexteræ Dei assideret:
& iam super omnes cœlos ascendisset. Si enim ascens
sus iste, & sessio Christi ad dexteram virtutis Dei, ali
quid impedimenti afferat præsentiae eiusdem, in sacra
Cœna, haud dubie Christus id mihi, Doctori gen
tium, in tertio illo cœlo diserte enarrasset. Cur enim
Simoni Mago hanc figuratè docendi, & per typos
rerum absentium loquendi rationem, potius com
monstrasset, qu'ām mihi: si ista docendi loquendiq; ra
tio minus absurdâ est, qu'ām mea? Cur Apostolus Act. 22.
gentium minus loqueretur aperte minusq; perspi
cere, qu'ām Simon Magus? Et quæ obsecro hæc est,
tam diluta Theologia, vel potius Philomorica Phan
tasia, qu'od Sacramentarij dicunt, literali sensu verbo
rum Cœnae destrui vtrumq; articulum fidei, de ascens
su & sessione Christi post ascensum: cùm tamen
Christus post ascensum, iam sedens ad dexteram vir
tutis Dei, ijsdem verbis testamentum suum concepe
rit, mihiq; dictauerit, quibus in ultima illa Cœna fuit
vñs: Quare stulti sunt, & per qu'ām ridiculi homines,
qui oculis suis patiuntur offundi has dipnosophista
rum nebulas. Ego quidem Cœnæ huius institutio
nem non descripsi more historico, vt cæteri fece
runt Euangelistæ, sed cùm aliqui abusus in Eccles
ia Corinthiorum accidissent, verba duntaxat te
stamenti eo repetiui, vt haberent Corinthij formam
sanorum verborum, quibus in hac Cœna vterens
tur, & quibus errores, & corruptelæ schismaticorum
refutarentur. Qu'od si quis adhuc est tam obtus
so ingenio, vt filium Dei neque in terris, neque

Heb. 1.

Ephes. 4.

Matth. 7. 6.

Marc 14.

Luc. 22.

Galat 3.

Ephes. 4.

March. 11. 28.

in cœlis loquenterem possit, aut velit assequi, hic per
grinum, ignotum aut album atrumue genium audi-
at, necesse est. Nam quia rationis vestræ dictamen cas-
pere non potest, quomodo Christus in S. Cœna, &
sua Ecclesia, secundum humanitatem suam, adesse
possit: & quia vos huic dictamini cœcæ rationis plus
fidei tribuitis, quam Christo ipsi, sanè hoc ipso indicio
vosmet, tanquam sorices proditis.

Quis enim statuat, vos ulli articulo fidei, captum
vestrum excedenti, certo assentiri? si nihil credendum
arbitramini, nisi quod humanæ rationi sit consentane-
num. Itaque stulte agitis, quod acumen ingenij vestri,
potius in verbis Cœnæ, & testamento Christi, quam
in articulo, de creatione omnium rerum, exerceris.
Nam si viam & modum monstraueritis, quo
Deus sit visus, cum cœlum & terram ex nihilo conde-
ret: etiam credemus, vos posse modum docere, quo
Christus Dei filius, assumptam suam carnem nobis
possit in Cœna sua exhibere. Quod enim Christi cas-
ro vere adsit cum pane, hoc nobis verum est: licet vos
modum ignoreatis, neque eum peruersis capitibus ves-
tris comprehendere, & nos docere possitis. Sed &
eadem carne Christus adest suæ Ecclesiae, neque hinc
abest, certo cœli loco affixus, ut vos fingitis. Sicut enim
& Apostolis suis adfuit, Euangelion annunciantio-
bus. Nam illi egressi prædicauerunt, ΒΕΙ ΚΥΡΩΣ
πίς ονεργόντος τοῦ λόγου βελαιόντος per signa subse-
quentia. Sic mihi consolator affuit in carcere, & quis-
dem peculiari & visibili modo, cum ore tenus mihi lo-
queretur. Hinc illa ex ore meo profecta est oratio,
cum

Mare. 16.

Act. 23.

cum scribo alibi: Ex hoc, quod contigit ipsi tentatum Heb. 2.
esse, potest etiam ihs, qui tentantur, succurrere.

At obsecro vos, quomodo posset Christus nobis
miseric & afflictis, hac ratione succurrere, si iuxta nos

uos Agnoetas nescit (quò ad naturam tentatam siue
humanam) quid ærumnæ patientur Christiani? Equi-

dem Christus ideo mortuus est, ideoque è morte res-
surexit, vt viuis pariter ac mortuis dominetur. Et

quod nam hoc imbellè est dominium, illis non posse
præstò esse, ante diem nouissimum: quibus domine-

tur quispiam? Christus, vt ego docui, super omnes
coelos ascendit, vt impletet omnia. Vobis vero implet-

Christus spaciū octo pedum, & quantum vero na-
turali corpori competit. An' non hæc est misera rerum

omnium impletio? Sed video quorundam, è vestro
coetu, suffugium: quo elabi cupiunt ex aliorum mani-

bus, ne fraudes illorum ab imperitis facilè deprehen-
dantur. Nam vestrum aliqui, ne videantur omni Te-
stamento seruatoris nostri, Christianos velle spoliare,

corpus quoddam spirituale fingunt: quo illi fruantur,
qui Cœna Domini, & pane & vino spiritualiter ve-

scuntur. Vnde autem istud corpus spiritale prodij?
aut è quibus cœurnis Sabaudiae caminarijs prore-

pst? An' non Christus expressè dixit: Come dite, hoc
est corpus meum, quod pro vobis traditum est? An'

non dixit: Bibite, hic est sanguis meus, qui pro vobis
effusus est? Vtrum spirituale corpus, an corporale est

mortuum? Vtrum spiritualis, an corporalis sanguis
est effusus? Et quis non videt, quadam metamorpho-

si animam Cerdonis, Prochianitarum, aut Apellis, aut
Manichæorum, aut Valentini, aut Apollolinaris, aut

Theolog. Heidel-
bergenſ. in ſua con-
fessione de tribus
Artic.

Rudolph. Gualth.
hom. 112. in 13. cap.
Mar. Niceph. hift.
Ecclef. lib. 18. cap.

50.
Matth. 18. & 28.
Rom. 14.
Ephes. 4.

August. de hæret.
cap. 21. Philastr. in
catal. hæret. Euseb.
hift. Ecclef. lib. 5.
cap. 13. Irenæus lib.
3. cap. 4.

222 Acta Concil. National. super

Ephes. 4.
Heb. 7.

Priscilliani, in vos immigrasse: qui vna cum illis habuitis, et ex ore illorum pronunciatis, in Coena Domini corpus spirituale, non naturale, typicum non verum, phantasticum, non vitium exhiberi? Quæ autem haec insania est, quod Christo, sedenti ad dextram Dei, & iubenti, ut comedatis corpus suum, in mortem pro vobis omnibus traditum, vos nihilominus spirituale corpus comminiscimini? Quæ haec est petulantia Diabolica, quod Christo in cœlis loquente, de carne, vos loquimini de Spiritu? Dicetis, hoc ab omniratione esse alienum, quod Christus loquitur: At obsecro vos, cur non cogitatis, non discedendum a manifesto Dei verbo, quando absurditas tantummodo in iudicium rationis impingit? An nescitis, quod de Deo, & rebus diuinis, non sunt singendæ opiniones, ex nostris phantasticis ratiocinationibus, & imaginationibus? Sic enim sentiendum de Deo & rebus diuinis, captum humanum superantibus, sicut ipsem in suo verbo, nobis prescripsit.

Venio nunc oportuniè etiam ad spiritualem vestram mandationem, quam vos spirituali vestro corpori addidistis. Si enim vos censetis Christum & Apostolos, in extrema illa Coena fuisse ebrios: certe Christo debebatis credere, postquam omnimirabilitate deposita, super omnes coelos elevatus est, & ad dexteram virtutis sedet: vnde sua mihi reuelauit mysteria, & de diversis mandationum generibus me instituit, aliosque instituere præcepit. Nam primum dixit de esu panis & potu vini: deinde expresse addidit de esu carnis seu corporis, & potu sanguinis: & tertio de spirituali mandatione, quæ fiat in commemoratione

Ephes. 4.
Heb. 7.
Math. 26.
Marc. 14.
Luc. 22.

nem mortis Domini. Et quomodo potuisset disertius
loqui, de Cœna sua Seruator Christus? Insecutis qui-
dem temporibus, extiterunt quidam Ecclesiæ Docto-
res, qui de hac triplici manducatione separatim, non au-
tem coniunctim docuerunt & scripserunt. Quæ sa-
cile docendi ratio vos, præposteros rerum arbitros, fa-
cile turbare potuit. Sed æqui iudices, & qui se pati-
untur erudiri, nihil inde accipiunt incommodi. Nam
triplex iste manducatio, cui tria hæc ciborum genera
coniungi debent, nisi quis velit sibi manducare iudici-
um. Nihil enim aliud est Cœna Domini, quam panis
& vinum, corpus & sanguis, fides & gratiarum actio,
Qui aliud querit in Cœna Domini, aut aliam Cœnæ
rationem instituit, is insanus est, blasphemus est, sacri-
legus est: neque Iesu Christi, sed ipissimi Diaboli Cœ-
na fruatur. Cum autem omnipotens Dominus mes-
sus, quem nihil latet, vicunque noui & prisci Agnoes-
tae insaniant, non ignoraret, fore quosdam immundos
porcos, qui rostris suillis Testamentum eius subuer-
rent, & qui præsentia corporis & sanguinis, in Sacra-
mentalibus signis pernagarent: idcirco voluit etiam
hæc verba, suo Testamento per me inseri. QVI IS QVI IS 1, Cor. n.
ederit panem hunc, aut biberit de poculo Domini in-
signe, reus erit corporis & sanguinis Domini. Et ad-
huc clarius: Qui edit & bibit indign'e, iudicium sibi ipsi
edit & bibit, non dijudicans corpus Domini. Nam
hæc verba tam clara, omnem dubitationem tollunt, &
dilucide ostendunt, quod indign'e sumentes Cœnam,
non solummodo elementa, sed verè etiam, verum
corpus Christi & sanguinem eius acceperint. Quomo-
do enim possint rei esse corporis et sanguinis, aut quo-
modo

modo sibi iudicium sumere , qui de pane illo comedunt, & de calice illo bibunt indignè, si corpus & sanguis Christi , in pane & vino non ad sint : Objicitis quidem vos, boni viri, me de indigno panis & poculi, non autem de veri corporis & sanguinis Christi visu scripsisse ad Corinthios. Sed o malitiosos hostes Testamenti Filii Dei. An vero sententia illa absolute a me posita est : Minime omnium , sed per particulam illatuum (ut loquimur in Scholis) annexa est verbis institutionis, vnde etiam deducitur , dependetque: ut iam non liceat vobis , quidvis in quemvis de quovis comminisci. Nam particula illa esse, quæ consequentiam ex verbis institutionis dedit & infert , rationem , quomodo & quare illi , qui panem hunc Cœnam manducant , hac ipsa mandatione rei fiant violati corporis et sanguinis Christi: quia scilicet panis ille, est corpus Christi, quod pro nobis traditum est. Ex quo facile possetis (si præiudicia vestra vosterque quereret miseros non excæcessent) colligere , quod ego verba illa, in sua & propria sententia, intellexerim. Neque vero obscurè locutus sum , etiam de discretione & iudicatione eius cibi, qui in Cœna Dominica exhibetur, & ore vescentium sumitur. Illum namque cibum, ita à reliquis cibis omnibus volui discerni, vt hic cibus iudicetur corpus Domini. Quomodo vero hoc? Quia de hoc cibo Filius Dei seruator meus expresse pronunciauit dicens : Hoc est corpus meum , quod pro vobis traditur. Quicquid igitur alij de hoc cibo, qui in Cœna Dominica exhibetur, & ore vescentium sumitur , sentiant & statuant, & quamcunque ei excellenter supra vulgares cibos tribuant, nisi eum iuxta vestrum

bum Filij Dei dijudicent, quod, scilicet, sit corpus Domini; non recte dijudicant, sed manducant sibi iudicium. Et certe obseruasse vos oportebat, quod aperte dixi de cibo Cœnæ Dominicæ, cur etiam indigni il-
lum manducent. Hæc enim ex perpetuo contextu
disputationis meæ de Cœna, si sententia cum præce-
dentibus, et cum ipsis verbis Institutionis connectan-
tur, manifesta & certa sunt. Et ut maximè isthæc om-
nia, quæ huc usque à me commemorata sunt, & quæ
egomet à Christo ipso in tertio coelo didici, essent ob-
scura & similia ænigmatum: tamen ea, quæ sequun-
tur verba, omnes pios commonere & commouere
debuerunt, ut veram Christi corporis præsentiam in
Symbolis Sacramenti statuerent. Ita enim scribo:
Non ne poculum benedictionis, cui benedicimus,
Konavæ sanguinis Christi est: & panis, quem frangis-
mus, non ne *Konavæ* corporis Christi est: Quid n. ali-
ud est *Konavæ*, quam participatio. Nam ita etiam quis-
dam antesignanus vester vocabulum istud interpre-
tatur: & occultus quidam huius antesignani discipu-
lus, non aliter id ipsum accipit: cum ita scribit: Das
Brot / das wir brechen / ist die Auftheilung des

i. Cor. 10.

Calvinus.

Leib Christi: Panis quem frangimus, est distribu-
tio corporis Christi. Et quidem hanc interpretatio-
nem alias prior recte & vere tradidit, ubi scripsit:
Das Brot das wir brechen / ist der außgetheilte
Leib Christi. Panis quem frangimus, est distribu-
tum corpus, seu distributio corporis Christi. Et ne-
quisquam ex phanatica Simonis Magi posteritate,
pro sua temeritate, & quiduis singendi libidine, ver-
ba mea sinistre interpretaretur: ego singulari consi-
lio,

Philip. in respons.
ad articulos Vor-
matiens. & Rati-
bonens.

Lutherus in libel-
lo Visitationis.

226 *Acta Concil. Oecumenici, super*

No, & instinctu Spiritus S: verba præcedentis sententiæ ita posui, vt non obscurè totam institutionem res ferrent, atque exprimerent. Nam vt quilibet intelligeret, illa mea verba exponenda & dijudicanda esse ex verbis institutionis, & non contrà: ideo sic scripti Corinthis: Tanquam prudentibus seu intelligentibus loquor, vos ipsi iudicate, quod dico. His ostendere volui, iam antea scire & intelligere Corinthios meos, quæ de *κοινωνίᾳ* corporis & sanguinis Christi cum pane & vino dicturus essem. Vnde vero scire, aut intelligere, aut etiam dijudicare hæc poterant? Dubio procul ex illa traditione, quam præsens ipsius exposueram, dicendo: Ego quod a Domino accepti tradidi vobis &c. Quando ergo vocati poculum ēv^{λογίας}, cui benedicimus, volui referre & exprimere illa verba institutionis, ubi dicitur: Accipit panem, similiter & poculum, ac benedixit, seu gratias egit. Neque vero propter hanc benedictionem, qua ipsi Deo in actione Cœnæ gratias agimus, vocare volui poculum ēv^{λογίας}. Nam disertè locutus sum, dicendo: δέ ēv^{λογίας}, vt benedictionem ad ipsum poculum referrem. Ita cùm dicerem: Panis quem frangimus, volui exhibitiua verba institutionis exprimere, ubi dicitur: Fregit ac dedit discipulis. Quia vero Seruator, & præceptor meus iussit, vt id, quod exhibebat, sumeret, cùm inquit: Accipite, comedite: idcirco ego uti volui vocabulo *κοινωνίας*, quo idem à me exprimesetur. Et quod redemptor meus addidit explicatio nem, quid illud esset, quod in Cœna exhibebat, & ab Apostolis sumebatur, inquiens: Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, id ego nominauī *κοινωνία*

Cœnæ

corporis & sanguinis Domini. Quid ergo in re tam manifesta coniecturis opus est? quid opus, ut alius quidam interpretetur verba mea de vita, de vigore, ^{Calvinus,} de efficacia corporis Christi, quod longissime à nobis dissitum sit: & quo defluente in nos, dicamur corporis Christi participes fieri: quia vita illa defluens in nos, sit quasi abstractum quiddam à substantia corporis Christi? Quid opus, ut alius participationem illam ^{Martyr.} corporis Christi ita definiat, quasi fides, auertens se à Symbolis Coenæ, ascendat supra omnes cœlos, atque ibi Christum in maiestate sua apprehendat? Quid opus, ut alius dicat: Si mihi Genevæ existenti, tradit ^{Beza.} tagleba, donetur ager, in Saxoniam situs: dico me ea ratione participem fieri agri: hoc est, ius acquirere & habere in agro, seu ad agrum illum. Sic sexcentis monachis Sacramentaria Anabaptisticaque leuitas, & in constantia ludit: omniaque singit ac refingit. Atqui nōrunt pīj homines, vocabulum *κοινωνίας* nequas quam remouere, aut excludere substantiam ex illa actione, cuius est *κοινωνία*. Alibi ego à me scriptum esse memini, quod Spiritus sanctus habitat in vobis, ^{Rom. 8.} & illam habitationem vocauī *κοινωνίαν* Spiritus. Si ^{1. Cor. 6.} fanaticus essem, non autem Apostolus: si non Theologus essem, sed teratologus: tum sentirem Spiritum sanctum essentia sua non habitare in creditibus; sed illam essentiam longissimè à nobis esse remoram, & eius loco abstractum aliquid à substantia Spiritus sancti, dona scilicet, & virtutes esse tantum in nobis. Sic eleemosynas, quæ pauperibus sanctis colligebantur, appellauī *κοινωνίαν*. Num verò ideo non ipsam substantiam eleemosynarum contribuendam

^{Rom. 15.}
^{2. Cor. 8.}

F f 2 & mit-

228 Acta Concil. Oecumenici super

& mittendam esse censi. Sanè ego per ~~non videlicet~~ corp
oris & sanguinis, nihil aliud intellexi, quām duas es-
se res in Eucharistia: panem & corpus, vinum & san-
guinem: easque vere & substantialiter exhiberi, &
sumi ab omnibus, Cœna vtentibus. Erant adhuc mul-
ta hoc loco dicenda, quæ pro Christi gloria, & integris
frontem perficuisti vos Sacramentiperdæ, quando

Vide Selneccer. in aperte scribitis, verba Institutionis esse pauca & inua-
29. confusat. accusa-
lida, atque ex oculis remouenda, & sinistro tantum o-
fation. Sacrament,
fol. 382.
culo intuenda, dextro oculo ad omnium temporum
Religionem directo: quid quæso ego hîc aliud agam,
aut quid mediter, nisi ut hanc causam Domino Ser-
uatori meo commendem? Hic enim propediem Te-
stamenti sui violatoribus grandem impinget dicam:
quod illi tot tropis, tot figuris, tot schematibus, tot ty-
pis, Fílio Dei Testamentum suum peruerterint. Quo-
in iudicio videant hostes Christi, quid huic quæstori
respondeant. Nam valde metuo, ne pro suis glossa-
rijs interpretamentis, à testatore Christo præmium in
sempiterno carcere Diaboli accipient.